
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO
                             

Area: COMMERCIO E SERVIZI AL CONSUMATORE
                            

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  837  del  22/01/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore ORLANDI MAURO _____________________________

Responsabile del procedimento ORLANDI MAURO _____________________________

Responsabile dell' Area R. DEL ROSCIO _____________________________

Direttore Regionale T. PETUCCI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. G00318 del 16 gennaio 2020 pubblicata sul BURL n. 6 del 21 gennaio 2020.
Approvazione dell'Avviso pubblico, rivolto alle Associazioni dei Consumatori e degli Utenti del Lazio iscritte nel registro
regionale, per la realizzazione del Programma Generale, approvato con D.G.R. n. 718 del 8 ottobre 2019, denominato
"Regione Lazio per il Cittadino Consumatore VI", ai sensi dei Decreti della DGMCCVNT del Ministero dello Sviluppo
Economico 8910 del 21 dicembre 2018 e del 17 giugno 2019 e  del Decreto Ministeriale 12 febbraio 2019, c.d. "MISE 8" (art.
148, comma 1, della L. 23 dicembre 2000 n. 388). Sostituzione, per mero errore materiale, del MOD. 3 - SCHEDA DI
PROGETTO (Allegato 4) - Approvazione nuovo MOD. 3 - SCHEDA DI PROGETTO (Allegato 4).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00587 24/01/2020



OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. G00318 del 16 gennaio 2020 pubblicata sul BURL n. 

6 del 21 gennaio 2020. Approvazione dell'Avviso pubblico, rivolto alle Associazioni dei 

Consumatori e degli Utenti del Lazio iscritte nel registro regionale, per la realizzazione del 

Programma Generale, approvato con D.G.R. n. 718 del 8 ottobre 2019, denominato "Regione Lazio 

per il Cittadino Consumatore VI", ai sensi dei Decreti della DGMCCVNT del Ministero dello 

Sviluppo Economico 8910 del 21 dicembre 2018 e del 17 giugno 2019 e  del Decreto Ministeriale 

12 febbraio 2019, c.d. “MISE 8” (art. 148, comma 1, della L. 23 dicembre 2000 n. 388). 

Sostituzione, per mero errore materiale, del MOD. 3 - SCHEDA DI PROGETTO (Allegato 4) - 

Approvazione nuovo MOD. 3 - SCHEDA DI PROGETTO (Allegato 4). 

 

IL DIRETTORE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE  

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Commercio e Servizi al Consumatore 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i.: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 20 che conferisce 

l’incarico di Direttore della Direzione Regione “Sviluppo Economico, Attività 

Produttive e Lazio Creativo” alla dott.ssa Tiziana Petucci; 

 

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i.: “Disposizioni in materia di 

tutela dei consumatori e degli utenti”; 

 

VISTO il Regolamento regionale 14 marzo 2017 n. 5: “Regolamento di attuazione ed 

integrazione della Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 (Disposizioni in 

materia di tutela dei consumatori ed utenti)”; 

 

VISTO  l’art. 148, comma 1, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, con il quale si 

dispone che le entrate derivanti dalle sanzioni amministrative irrogate 

dall'Autorità garante della concorrenza e del mercato sono destinate ad 

iniziative a vantaggio dei consumatori; 

 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Generale per il Mercato, la 

Concorrenza, il Consumatore, la Vigilanza e la Normativa Tecnica 

(DGMCCVNT) del Ministero dello Sviluppo Economico n. 8910 del 21 

dicembre 2018, con il quale si è provveduto ad assumere a favore delle 

Regioni,  come da tabella A allegata al Decreto stesso, impegni per 

complessivi € 10.000.000,00, da destinare alla realizzazione delle iniziative di 

cui al citato art. 148, comma 1 legge n. 388/2000, e da svolgere in 

collaborazione con le Associazioni di consumatori operanti a livello regionale  

-  c.d. Programma “MISE 8” 



 

VISTO il Decreto del Ministro delle Sviluppo Economico 12 febbraio 2019, con il 

quale viene assegnata alla Regione Lazio, come riportato nella tabella B 

mutuata dal citato Decreto Direttoriale n. 8910/2018, la somma di € 

888.140,00 ai fini dello svolgimento dell’anzidetto Programma “MISE 8”; 

 

VISTO il decreto del Direttore della DGMCCVNT del Ministero dello Sviluppo 

Economico del 17 giugno 2019, con il quale sono individuate, in conformità 

con l’art. 2, commi 2 e seguenti del D.M. 12 febbraio 2019, le modalità di 

effettuazione delle iniziative a vantaggio dei consumatori e disciplinate le 

modalità di presentazione dei programmi generali di intervento delle Regioni, 

nonché le modalità di rendicontazione delle spese, comprese quelle relative 

allo svolgimento delle attività di monitoraggio e di controllo, le modalità di 

liquidazione delle risorse; 

 

VISTI in particolare gli articoli 2, comma 2, e 4, comma7, dell’anzidetto D.D. 17 

giugno 2019, con i quali si dispone che l’ammissione provvisoria al 

finanziamento avviene a seguito dell’approvazione, da parte del Ministero, di 

un programma generale di intervento formulato secondo le direttive del D.M. 

12 febbraio 2019 e le disposizioni attuative dello stesso D.D. 17 giugno 2019, 

approvato con atto della Regione e da questa presentato; 

 

VISTA                     la Deliberazione della Giunta Regionale n. 718 dell’8 ottobre 2019 che 

approva, previa acquisizione del parere favorevole del Consiglio regionale dei 

consumatori e degli utenti (CRCU) espresso, ai sensi dell’art. 4, comma 8 del 

D.D. 17.06.2019, alla seduta del 23.09.2019, il Programma Generale di 

interventi denominato “Regione Lazio per il Cittadino Consumatore VI”; 

 

VISTA  la Determinazione dirigenziale n. G00318 del 16 gennaio 2020, avente ad 

oggetto: “Approvazione dell'Avviso pubblico, rivolto alle Associazioni dei 

Consumatori e degli Utenti del Lazio iscritte nel registro regionale, per la 

realizzazione del Programma Generale, approvato con D.G.R. n. 718 del 8 

ottobre 2019, denominato "Regione Lazio per il Cittadino Consumatore VI", 

ai sensi dei Decreti della DGMCCVNT del Ministero dello Sviluppo 

Economico 8910 del 21 dicembre 2018 e del 17 giugno 2019 e  del Decreto 

Ministeriale 12 febbraio 2019, c.d. “MISE 8” (art. 148, comma 1, della L. 23 

dicembre 2000 n. 388)";  
 

RILEVATO  che nella citata Determinazione dirigenziale n. G00318, pubblicata sul BURL 

n. 6 del 21 gennaio 2020, alle pagg. 529 e 530 del BURL n. 6 del 21/01/2020 

è stato riportato, per mero errore materiale, il MOD.3 - SCHEDA DI 

PROGETTO (Allegato 4) errato; 

 

RITENUTO 

 di approvare il nuovo MOD.3 - SCHEDA DI PROGETTO (Allegato 

4), che è parte integrante al presente atto; 

 di sostituire, per mero errore materiale, il MOD.3 - SCHEDA DI 

PROGETTO (Allegato 4), approvato con Determinazione n. G00318 



del 16 gennaio 2020 e pubblicato sul BURL n. 6 del 21 gennaio 2020 

alle pagg. 529 -530; 

 di procedere alla pubblicazione del nuovo MOD. 3- SCHEDA DI   

PROGETTO (Allegato 4);  

 

DETERMINA 
 

per tutte le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 

 

- di approvare il nuovo MOD.3 - SCHEDA DI PROGETTO (Allegato 4), che è parte 

integrante al presente atto; 

- di sostituire, per mero errore materiale, il MOD.3 - SCHEDA DI PROGETTO (Allegato 4), 

approvato con Determinazione n. G00318 del 16 gennaio 2020 e pubblicato sul BURL n. 6 del 21 

gennaio 2020 alle pagg. 529 e 530. 

- di procedere alla pubblicazione del nuovo MOD. 3 – SCHEDA DI PROGETTO (Allegato 

4).  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale con le modalità ed i termini 

previsti dalla vigente normativa. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione (BURL). 

 

                     

 

 

   Il Direttore  

                              Tiziana Petucci 

 
 

 
 




